
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1538 DEL 02/08/2022

OGGETTO: Progettazione dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio sede del Convitto
Nazionale “P. Giannone” di Benevento - codice 0620080119 Liquidazione fatture al
R.T.P. arch. IADAROLA Giuseppe (mandatario), arch. PRINCIPE Gianluca, arch.
DE PALMA Maria, ing. PETECCA Specioso (mandanti), per anticipazione 20%
dell'importo contrattuale, ai sensi dell'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016.

CIG: 8608938062 CUP: I81I18000470001

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale viene conferito all’ing. Angelo Carmine
Giordano, Dirigente “Area Tecnica”, l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico;

PREMESSO CHE:

 con determina n. 2802 del 31/12/2020 veniva indetta procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. b), della legge n. 120/2020, previa consultazione di cinque operatori economici, per
l’affidamento dei servizi tecnici per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza
in fase di progettazione dell’intervento in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, per l’importo a
base di gara di € 127.161,73, oltre oneri previdenziali e fiscali;

 con determinazione dirigenziale n. 664 del 27/04/2021 è stata disposta l'aggiudicazione del servizio al R.T.P.
arch. IADAROLA Giuseppe (mandatario), arch. PRINCIPE Gianluca, arch. DE PALMA Maria, ing. PETECCA
Specioso (mandanti), alle condizioni contenute nell’offerta tecnica e nell’offerta economica prodotta, per
un importo netto di € 104.908,43, oltre oneri previdenziali e fiscali;

 l’intervento è finanziato dal Dipartimento Casa Italia, nell’ambito delle risorse stanziate dall’articolo 41,
comma 3, lett. b), n. 1, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 21
giugno 2017, n. 96;

 il MIUR ha effettuato il versamento dell’anticipazione del contributo di € 26.621,56, alla Tesoreria di questo
Ente, giusta reversale di incasso n. 3199 del 28/09/2021;

CONSIDERATO CHE:

 ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., si è proceduto all'esecuzione anticipata della
prestazione da parte dell'aggiudicatario nelle more della stipula del contratto;

 in data 25/06/2021 è stato stipulato il contratto d'appalto;



2

 l’art. 35 comma 18), del D.Lgs. 50/2016, dispone l'erogazione dell'anticipazione del prezzo del contratto
pari al 20%, da corrispondere entro 15 giorni dall'effettivo inizio della prestazioni, previa costituzione di
garanzia fideiussoria;

VISTO:

 la nota con la quale il R.T.P. arch. IADAROLA Giuseppe (mandatario), ha chiesto l'erogazione
dell'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente;

 l'articolo 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016,

 la garanzia fideiussoria n. 05130191000338 emessa dalla “Cattolica Assicurazioni” dell’importo di €
20.981,69 a garanzia dell’anticipazione del prezzo;

 i certificati di regolarità contributiva dei professionisti, rilasciati dalla inarcassa, in corso di validità;

 che la spesa risulta regolarmente impegnata al cap. n. 11961 imp. 1157/2022;

 che i professionisti riuniti in R.T.P., in funzione delle rispettive quote percentuali stabilite dall’art. 4 del
contratto, nella propria autonomia ai fini della gestione degli adempimenti fiscali, hanno emesso le seguenti
fatture:

PROFESSIONISTA R.T.P. FATTURA IMPONIBILE C.N.P.A.I.A. I.V.A. 22% TOTALE

Arch. Giuseppe Iadarola N. 10 € 8.392,67 € 335,71 € 1.920,24 € 10.648,62

Arch. Gianluca Principe N. 34 € 8.182,86 € 327,31 € 1.872,24 € 10.382,41

Arch. Maria De Palma N. 1/PA € 4.196,34 € 167,85 € 0,00 € 4.364,19

Ing. Specioso Petecca N. 7/PA € 209,82 € 8,39 € 0,00 € 218,21

TOTALE € 20.981,69 € 839,26 € 3.792,48 € 25.613,43

RITENUTO:

 che il credito del R.T.P. dell’architetto IADAROLA Giuseppe (mandatario), arch. Principe Gianluca, arch.
De Palma Maria, ing. Petecca Specioso (mandanti), ammonta ad € 25.613,43, compreso oneri, può ritenersi
in data odierna liquido ed esigibile;

DETERMINA

1. di riconoscere al R.T.P. dell’architetto IADAROLA Giuseppe (mandatario), arch. Principe Gianluca, arch.
De Palma Maria, ing. Petecca Specioso (mandanti), aggiudicatario del servizio di cui in premessa, giusto
contratto d'appalto del 25/06/2021, l’anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto dall'art. 35,
comma 18, del D.Lgs. 50/2016, pari a € 20.981,69 oltre oneri per € 4.631,74 e così per complessivi €
25.613,43;

2. di liquidare le seguenti fatture, per l’importo totale di € 25.613,43, oneri inclusi, singolarmente ai
professionisti emittenti, relative all’anticipazione del prezzo del servizio in oggetto:

PROFESSIONISTA R.T.P. FATTURA IMPONIBILE C.N.P.A.I.A. I.V.A. 22% TOTALE

Arch. Giuseppe Iadarola N. 10 € 8.392,67 € 335,71 € 1.920,24 € 10.648,62

Arch. Gianluca Principe N. 34 € 8.182,86 € 327,31 € 1.872,24 € 10.382,41

Arch. Maria De Palma N. 1/PA € 4.196,34 € 167,85 € 0,00 € 4.364,19

Ing. Specioso Petecca N. 7/PA € 209,82 € 8,39 € 0,00 € 218,21



3

TOTALE € 20.981,69 € 839,26 € 3.792,48 € 25.613,43

3. di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti,
l’emissione dei mandati di pagamento sui rispettivi conti correnti bancario dedicati, ai sensi della Legge n.
136/2010, in favore dei singoli professionisti:

1. arch. Giuseppe IADAROLA, IBAN: IT52F0100515000000000005024 intrattenuto presso la Banca
Nazionale del Lavoro – filiale di Benevento;

2. arch. Gianluca PRINCIPE, IBAN: IT93O0526215001CC1351327495 intrattenuto presso Banca
Popolare Pugliese – filiale di Benevento;

3. arch. Maria DE PALMA, IBAN: IT86E0760115500001030376196 intrattenuto presso Poste Italiane
ufficio di Pesco Sannita;

4. ing. Specioso PETECCA, IBAN: IT40A0760115100001028628426 intrattenuto presso Poste Italiane;

4. di imputare la spesa di € 25.613,43 al cap. 11961 progr. n. 1157/2022.

5. di dare atto che:

1. le risorse per il presente affidamento sono finanziate dal Dipartimento Casa Italia, nell’ambito delle
risorse stanziate dall’articolo 41, comma 3, lett. b), n. 1, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50,
convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n. 96,.

2. il R.T.P. ha depositato polizza fideiussoria n. 05130191000338 emessa dalla “Cattolica Assicurazioni”
dell’importo di € 20.981,69 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, così determinata ai
sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016.

6. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n.
18.08.2000, n. 267);

7. di attestare che, non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

8. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.2 11961 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1157 € 153.818,22 N. 0 € 0,00 N. 2056 € 10.648,62

Descrizione Creditore
IADAROLA GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti
Progettazione dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio sede del Convitto Nazionale “P. Giannone” di Benevento
- codice 0620080119 Liquidazione fatture al R.T.P. arch. IADAROLA Giuseppe (mandatario)

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.2 11961 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1157 € 153.818,22 N. 0 € 0,00 N. 2057 € 10.382,41

Descrizione Creditore
Gianluca Principe

Descrizione Impegni Assunti
Progettazione dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio sede del Convitto Nazionale “P. Giannone” di Benevento
- codice 0620080119 Liquidazione fatture al arch. PRINCIPE Gianluca,

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.2 11961 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1157 € 153.818,22 N. 0 € 0,00 N. 2058 € 4.364,19

Descrizione Creditore
DE PALMAMARIA

Descrizione Impegni Assunti
Progettazione dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio sede del Convitto Nazionale “P. Giannone” di Benevento
- codice 0620080119 Liquidazione fatture arch. De Palma Maria

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 4.2 11961 2022



5

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1157 € 153.818,22 N. 0 € 0,00 N. 2059 € 218,21

Descrizione Creditore
PETECCA SPECIOSO

Descrizione Impegni Assunti
Progettazione dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio sede del Convitto Nazionale “P. Giannone” di Benevento
- codice 0620080119 Liquidazione fatture ing. Petecca Specioso

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


